Wo aber erlaubt ist, solche Fragen zu thun, erscheint für künftige Untersuchungen noch ein weites Feld übrig und es wäre gewiß sehr zu wünschen, daß Reisende, welche Griechenland besuchen, nicht bloß Pflanzen zusammensammlen, womit der Wissenschaft in der Regel wenig oder gar nicht gedient ist, sondern daß sie durch Betrachtungen an Ort und Stelle so manche noch dunkle Region im Pflanzengebiete des Orients zu erhellen bemüht seyn möchten.

Erklärung der Abbildungen.

Taf. I. Fig. 1. Das Insekt, welches die wilden Feigen bewohnt, in natürlicher Größe. Fig. 2. Dasselbe vergrößert.

*) L. c. 43.

Observationes botanicae in *Ajugam genevensi*.

Auctore

Fr. Guilielmo Drees.

Dari vix credo posse stirpem *Ajuga genevensis* aliorum magis polymorpham. Magna cum speciminum, in agri Potstampiensis monte sic dicto Brauhausberg praeterlapsa a me aestate lectorum, copia inter se comparationem institui, nec, ut ingenue dicam, duo quidem ex illis inveni sibi adeo similia, quin, sive quoad hujus illiusve partis structuram, sive quoad crescendi modum, aliquod saltem discrimen intercederet, ut stricte loquendo de hac planta omni cum jure dicendum sit, ejusdem tot esse varietates, quot existunt individua. A solita forma eandem nonnunquam ita maxime recedentem vidi, ut, cui formae se non obtulerunt intermediae, distinctissimam tum speciem is facile crederet. Nonnunquam vel admodum similis omnibus ferme evadit in partibus *A. pyramidalis* auct., ut ad repericendas inter utramque limites acutissimus jam requiratur observator. Nec, re ita se habente, mirum sane, quod ejusmodi varietates haud quidem raro, non a botanicis minus peritis modo, sed et a viris in tractanda re botanica, ut v. gr. oculatissimum Schkuhr tantum dicam, versatis, pro *A. pyramidalis*, multo rariori stirpe, assumptae sint. Omnes autem istae, quas *Ajuga nostra genevensis* subire consuevit, non solum a soli in quo crescunt ipsius diversitate, sed etiam a vario, e musco scilicet vel gramine, nunc magis nunc minus densiore ejusdem vestita vari-

ationes, si recte hoc observaverim, pendent. Id quod praeprimis ex eo jam elucere mihi videtur, quod, si accidit, ut, de qua hic loquimur, planta in solo nullis vel paucioribus quibuscunque herbis obducto progerminet, tum ea quamplurimum donatur foliis radicalibus quam caulina majoribus, quod nonnisi sub his conditionibus pyramidalem solet induere formam, quod denique, quae contra in solo musco gramineve dense vestito nascitur, ea sola Ajuga, quantum equidem animadverti, folia radicalia caulinis minoribus, floresque, quin pyramidali unquam insigniatur forma, tum quasi in spicam ut plurimum collectos habet.